

Redaktor odpowiedzialny:
Dziennik Poznański
Cena ogłoszeń (inzeracji):
Lisły

DZIENNIK POZNAŃSKI.

Przedpłata kwartalna
wycena w Poznaniu 2 tal. 15 sgr., w monarohi praukiej 3 tal. 1 sgr. 3 fen., w Austrii 6 guldenów, w Niemczech 3 tal. 12 sgr., w Francji 48 fr., w Angli 14 szl., w Szwecji 6 tal. 15 sgr., w Danii 4 tal. 2 sgr., w Włoszech 28 fr., w Rzymie 30 fr., w Szwajcaryi 25 franków, w Turcyi 28 fr., w Ameryce 6 dol.

AGENCYJE DZIENNIKA POZNAŃSKIEGO:
Wrocławiu: Jenko & Sarnighausen, Junknerstrasse 12. — W Krakowie: Józef Czech, księgarz. — F. H. Richter, księgarz i nakładca Strzechy we Lwowie przy placu Maryackim: — W Paryżu (przyjmują przedpłatę) Librairie du Luxembourg de Tournon No. 16 i pułkownik Raczkowski, Rue du Pont de Lodi 1. — W Londynie: księgarnia H. Bender, 8 Little Newport Street, Leicester Square W. C. — Ajencye do przyjmowania ogłoszeń: Na całą Francję w Paryżu pp. Lafitte, Bullier & Comp. Place de la Bourse No. 8. — W Hamburgu, Frankfurtie n. M. Berlinie, Lipsku, Wiedniu i Bazylei: Haasenstejn & Vogler. — W Berlinie: Rudolf Mosse Gr. Friedrichstrasse 60. A. Retemeyer, H. Albrecht i inni.

Przedpłata kwartalna na Dziennik Poznański

nosi od 1 stycznia 1869 w mieście Poznaniu 2 tal. 15 sgr.; w obrębie państwa pruskiego 3 tal. 1 sgr. 3 fen.; w Austrii 6 guldenów; w Niemczech 3 tal. 12 sgr.; w Szwajcaryi 25 franków; w Francji 48 fr.; w Belgii 16 fr.; w Królestwie Włoskim 28 fr.; w Rzymie 30 fr.; w Turcyi 28 fr.; w Anglii 1 funt szterling; w Mołdowoszy 7 tal. 10 sgr.; w Ameryce 6 dolarów; w Danii 4 tal. 2 sgr.; w Szwecyi 5 tal. 15 sgr.

Miejscowi prenumerować mogą w ekspedycyi Dziennika Poznańskiego przy placu Wilhelmowskim No. 8, jako też u
Antonięgo Rose, w Bazarze, Pana Nowickiego, ulica Wrocławska No. 9,
Jakóba Appia, ulica Wilhelmowska No. 9, Pana H. Kirsten, ulica Podgórna No. 14,
Józefa Wache, ulica Szkólna No. 11, Pana M. Reyznera, ul. Wodna i róg Garbar No. 15,
Koschm. Labischin, ulica Szewska No. 1,
Ernesta Waiade, ul. Fryderykowska No. 19,
M. Friedlaender, plac Wilhelmowski No. 6.

Po za obrębem państw wchodzących w skład pocztowego związku niemiecko-austriackiego prenumerować można: dla Francji: Librairie du Luxembourg, Rue de Tournon No. 16.; pułkownik Raczkowski rue du Pont de Lodi 1. Na całą Szwajcaryą przyjmują prenumeratę PP. Haasenstejn et Vogler w Bazylei (Bâle). — Dla Anglii Stanów Zjednoczonych Ameryki w Londynie: księgarnia H. Bender, Little Newport Street, Newport Market.

Inseraty przysyłane w języku niemieckim, które dopiero przetłómaczone być mają, powinny być spisane jak najwyraźniej, jeżeli interesowane osoby nie chcą narazić się na zwłokę albo i odwołanie inseratu do dnia następnego. Ekspedycya Dziennika przyjmuje je tylko do godziny 10 z rana, polskie zaś do 11. Później oddane inseraty już tego dnia w Dzienniku zamieszczonemi nie mogą. Obwieszczenia i inseraty opłacają się po 1 sgr. 6 fen. od wiersza.

Przypominamy o wczesnym składaniu przedpłaty, abyśmy mogli obliczyć ilość nakładu.
Ekspedycya Dziennika Poznańskiego.
Plac Wilhelmowski No. 8.

POZNAŃ, 19 grudnia.

Częściowa zmiana gabinetu tuieryjskiego jest najważniejszą zmianą dzisiejszego wypadkiem. Giełda berlińska miała nominacyę pana de Lavalette ministrem spraw publicznych podniesieniem kursów, giełda wiedeńska naskutkiem dość znacznym spadkiem. W istocie nominacya ta oznacza się zdaje pręczyleniem chwilowe Francji ku Prusom, domo bowiem, że p. de Lavalette pierwszym był, który w tym samym okólniku z 16 września 1866 r. uznał utroczysko wielkie przeobrażenia zasze w Niemczech na korzyść Prus jako wynik konieczności, już przez Napoleona I przywrócony a bynajmniej pokojowi europejskiemu nie zagroźony. Okólnik ten podnoszą obecnie wszystkie dzienniki berlińskie a Nordd. Allg. Ztg powtarza go nawet w całości, jakby przypomnieć chciało nowemu ministrowi dalekiej wypowiedziane przezeń zasady. — Zastąpienie pana de Lavalette przez pana Rouher. Jaką będzie polityka pana de Lavalette względem Wschodu, trudna jeszcze jest przewidzieć; jakkolwiek z drugiej strony przeszłość miniara tego jako ambasadora w Stambule od roku 1851 do 1853 i później od 21 maja do 23 sierpnia 1861 r., oraz niejednego jego dla Austrii pozwalają się obawiać mniej zgodnej dotąd postępowania Francji z hr. Benstem w sprawie konfliktu turecko-greckiego. Konflikt ten zresztą zaczął od dni kilku na ostrości, jaka go w początku cechowała. Wprawdzie zerwano już urzędowanie z obu stron dyplomatyczne stosunki, ale dotąd posłowie grecki i grecki nie opuścili jeszcze swych posad; wiadomości o zaciętej walce pomiędzy okrętami obrotu baszy a parowcem „Enosis“ zaprzeczają dziś całkiem Monitor i dodaje, że od blokad tegoż parowca wódzca eskadry tureckiej na przedstawienia Francji odstąpił, żądając tylko, by parowiec powrócił pod eskortą do Pireu i tamże pod sąd oddany został. Obawy o to, aby już w najbliższym czasie nie wybuchła walka pomiędzy Turcją a Grecją, zdają się rozchwilać, choć z doniesień wszelkich okazuje się, że w obustwach wielkie jest wzburzenie umysłów i chęć zmiany się orężem. Natomiast wnioskują Nordd. Allg. Ztg z nominacyi księcia Stourdy posłem rumuńskim do Carogrodzie, że pomiędzy W. Portą a Rumunią stótniki znacznie się polepszą. Co do nas nie całkiem nam ufamy, wyczytując codziennie w rozmaitych dziennikach austriackich, a między innymi i w Gazecie narodowej doniesienia o bezustannem zbrojeniu się Rumunii, nawet po ustąpieniu pana Bratiano od str. rzeszaki i nam pisano z Zaboru rosyjskiego przed kilku dniami o nadejściu nowego transportu broni do Warszawy, zład niezwłocznie pchnięto ją dalej nad Dunaj. Z Hiszpanii nie mamy dziś nic ważniejszego do za-

Wiedomości urzędowe.

NPan raczył byłemu sołtysowi teraźniejszemu kapitalisice Jakóbowi Wiens w Kowalewie w powiecie malborskim nadać poważną oznakę honorową.

Korespondencye Dziennika Poznańskiego.

Lwów, 16 grudnia.
(7) Znowu od dni kilku mamy tu wiadomości, z których zdawałoby się, że w Wiedniu znosi się na zwrot dla spraw naszych pomysły. Wprawdzie ministerstwo dzisiejsze zawsze jeszcze jest przeciwne wszelkim ustępstwom dla Galicyi, jednak wszystko, co rząd dzisiejszy otacza, może go zmusić albo do zmiany tej ultracentralistycznej polityki, albo do ustąpienia. Stósunki zewnętrzne są groźne, w obec nich utrzymanie dalsze stósunków wewnętrznych, walka otwarta z Czechami, walka ukryta z Galicyą, która lada chwila groźniejsze przybrać może rozmiary, są niemożliwe. Walkę ze strony Galicyi rozpoczęła już delegacya nasza. Wczoraj była jej deputacya, złożona z pp. Ziemiałkowskiego, Grocholskiego i Zyblikiewicza u ministra Giskry z zapytaniem, czy ministerstwo myśli wnieść sprawę rezolucyi sejmku naszego przed radę państwa czy nie; w ostatnim bowiem razie delegacya sama w radzie państwa ją poruzy. Jaką dał odpowiedź p. Giskra, niewiemy dotąd; tyle jednak jest wiadocznym, że wkrótce sprawa ta będzie przedmiotem obrad rady państwa, i że jeżeli ministerstwo dzisiejsze — co jest bardzo prawdopodobnem — przeciw żądaniom Galicyi wystąpi, walka z niem rozpocznie się. Monarcha osobiście, stronnictwo dworskie i stronnictwo nietylko tak zwane liberalnemu kierunkowi i dzisiejszemu przeciwne, lecz i stronnictwo liberalne, niereprezentowane dziś w rządzie, są za jak najspieszniejszem pojedaniem z Czechami i porozumieniem z Galicyą. Co do monarchy zaś, mogą wam zakomunikować, że jest on nietylko osobiście za poczynieniem Galicyi ustępstw w myśl żądań wyrażonych w adresie i w rezolucyi sejmowej, ale że nawet wyraził przed kilku dniami w obec jednego z posłów naszych nadzieję, iż wkrótce to nastąpi. Jeden z najpoważniejszych posłów naszych, będąc w Wiedniu w sprawie spłaty zaliczki udzielonej dla poszkodowanych w skutek wylewu wód, miał posłuchanie u cesarza. Wśród rozmowy dłuższej o stósunkach naszych, rzekł cesarz mniej więcej wspomnianemu posłowi: „Proszę pozdrowić hr. Gołuchowskiego odemnie; proszę go upewnić, że jestem zawsze osobistym jego przyjacielem i powiedzić mu, iż spodziewam się, że wkrótce zmienię się tak stó-

Paryż, 16 grudnia.

Z. Przewidywania moje co do postawy, jaką może przyjąć w obec Turcyi Grecya nie mająca nic do stracenia, wydają się bliższymi sprawdzenia, jeżeli się już nie sprawdziły. Wiadomość podana wczoraj przez Correspondance du Nord-Est, a jednocześnie prawie potwierdzona w tych samych wyrazach wiedeńskim telegramem do Indépendance Belge powiada, iż Grecya, jakkolwiek przystała na dozwolenie swobodnego powrotu do ognisk domowych kandydackim emigrantom, to jednakże na inne punkta tureckiego ultimatum odpowiedziała w sposób odmowny i to w tak obrażających wyrazach, że poseł turecki w Atenach Photiades bey widział się zmuszonym żądać paszportów. Również z Wiednia, ale inną drogą otrzymane wiadomości przez Constitutionnela, potwierdzają tę wieść z wyjątkiem szczegółu odnośnego do żądania paszportów przez Photiades beja; różnica mało znacząca, szczególnie jeżeli zwazamy, że wiadomość przez Constitutionnela, otrzymana jest o 24 godzin wcześniej, bo nadeszła nie telegramem, ale w zwykłym liście. — Monitor w materii tej, od dni kilku, jak najzwyczajniej milczy. — Polityka p. Bulgariis — o to mo wszystko co jej ze stanowiska europejskiego zarzucić można — z czysto greckiego wychodzącego interesu, wydaje mi się nadzwyczaj naturalną: gdyżym jak on był greckim ministrem, kto wie czymby mógł, czymby chciał inaczej postąpić. Możliwa wojna Grecyi z Turcyą, to loterya, w której Grecya może wygrać gruby fant, pewną będąc, że stawka w żadnym razie jej nie przepadnie; powtarzam bowiem — czytelnik powtarzając tę przez wzgląd na ważność argumentu wybaczyć mi raczy — p. Bulgariis wie aż nadto dobrze, że około istnienia Grecyi w dzisiejszych jej granicach zanadto wielorakich skupia się interesów, by mocarstwa na jej uzupełnienie w jakimkolwiek razie zgodzić się mogły. Kryzys fatalna dla Turcyi się zbliża. Jeżeli wojna między Grecją a Turcyą wybuchnie, nie ma wątpliwości, iż Francya, Anglia i Austria domagać się będą zastosowania w tym wypadku zasady nieinterwencyi, by odjąć Moskwie możność mieszania się do sprawy; Moskwa, jak się zdaje, dotąd do wojny nie gotowa, prawdopodobnie się ograniczy na potajemném wspieraniu Grecyi bronią, amunicyą, a może nawet i pieniędzmi. Jeżeli Moskwa otwarcie do wojny grecko-tureckiej się nie wmixsza, Francya i Austria — jakkolwiek było zachowanie się Anglii — mogą bardzo, wraz z Moskwą, zwycięstwo Grecyi sfaworyzować, może nawet na tym polu nastąpić otwarte porozumienie między Francją a Moskwą; znany bowiem jest plan cesarza Napoleona:
Zastąpić dziś istniejącą anarchią turecką federacyą państw miejscowych (autochtones) dość silnych na to, by się mogli rozwijać samodzielnie, wyswobadzając się tym sposobem z pod narużności, a dziś prawie koniecznej protekcyi Moskwy.
Jeżeli Moskwa, ze swej strony inny robiąc rachunek, w kombinacyi tej upatrzy dla siebie możebne korzyści, porozumienie — powtarzam — na tym polu, między Moskwą a Francją, może nastąpić bardzo łatwo, jak do tego było

Kronika Lwowska.

15 grudnia.
Nowo budynki i pomniki in spe. — Zakład narodowy Włodzimierza hr. Dzieduszyckiego. — Kalendarze tegoroczne. — Chochlik znowu będzie wychodził. — Zapowiedź Gazety wiejskiej Biblioteki Narodowej. — Spodziewane gościnne występy Zółkowskiego).
□ Niema podobno w tak zwanym cywilizowanej Europie miasta tak ubogiego w wspanialsze, a przynajmniej piękniejsze gmachy publiczne jak Lwów. Wnet jednak zmienić się to. „Wnet“, to znaczy za lat kilka lub kilkanaście, bo budynki nowe ma stawiać miasto, a mają to być gmachy wielkie i okazałe, więc w naszych stósunkach, przy znałej dowolności korporacyi jak rada miejska, przy jeszcze więcej znanej niestowalności naszych rękodzielników, nie tak trudno dać się zamiary reprezentacyi gminnej urzeczywistnić. Podług powziętej przez radę miejską uchwały mają stanąć kosztem miasta trzy wielkie gmachy, a mianowicie: gmach na pomieszczenie gimnazjum polskiego, gmach na szkoły realne i wielki hotel, rodzaj Bazaru z odpowiednią salą i przyległymi apartamentami. Gmach dla gimnazjum polskiego stanie przy ulicy Halickiej, na gruncie miejskim przypierającym do zamkniętego od czasów króla II kościoła pokarmelińskiego i budynków sądu karnego. Kościół pokarmelicki, jako gromadzą upadkiem, zostanie rozebrany a ulica Halicka z Pańską połączy się

przeczną, poprowadzoną przez zajęte dziś kościołem rzeźbionym miejsce. Gmach gimnazyalny ma być wystawiony na miejscu dzisiejszego dworca miejskiego w podkowę, tak że przed budynkiem obszerny będzie dziedziniec odgraniczony od ulicy sztachetami. Gmach szkół realnych, które się dziś mieszczą w ratuszu, stanąć ma na tak zwanych szkarpach, naprzeciw arsenału, na miejscu zajętem dziś przez starą basztę, którą rząd sobie przywłaszczył i w której znajduje się magazyn przyrządów wojskowych. Wprawdzie kwestya co do własności baszty rzeźonej i gruntu, na którym stoi, nie jest dotąd rozstrzygniętą, są wszelkie jednak widoki po temu, że ostatecznie miastu własność przyznana zostanie. Trzeci, a największy stósunkowo gmach miejski powstac ma z dzisiejszego hotelu angielskiego, będącego w śnocią miejską, a zajmującego przestrzeń bardzo rozległą. a źle lub wcale niezabudowaną. Hotel ten ma być całkiem przebudowany i zajęć jako jeden wielki budynek róg ulicy Jezuickiej aż do ulicy Majerowskiej. Front od ulicy Majerowskiej ma zająć budynek, w którym ma być umieszczony urząd pocztowy.
Cała ta sprawa nie wiele może pozalwowskich czytelników Dziennika obchodzić, proszę się jednak nie dziwić jeżeli o nią piszę; w czasach dzisiejszej posuchy, uchwała rady miejskiej stanowi wydarzenie, zasługujące na zapisanie w kronice dziejów bieżących miasta naszego. Należy tu nadmienić także o projektach przyozdobienia placów lwowskich różnemi pomnikami. Nie wspominam już o pomnikach projektowanych, jak o pomniku Władysława Jagielly, Kazimierza Wielkiego, Jana

Sobieskiego itd., o których już mówił teraz zaprzestano, gdyż obecnie toczy się sprawa tylko pomnika mającego się wystawić J. N. Kamińskiemu i kwestya odpowiedniego pomieszczenia spiżowego posagu św. Michała Archanioła.
Sprawa pomnika św. Kamińskiego jeszcze nie rozstrzygnięta, bo i fundusze jeszcze bardzo skąpe i komitet zajmujący się tą sprawą żadnej w tym względzie nie powziął uchwały. O stanie funduszy, na pomnik ten zbieranych, pisałem w jednej z kronik dawniejszych. Nadmienię tu, że z powodu, iż, nieobwijając rzeczy w bawelnę, przedstawiłem całą sprawę w właściwym świetle, więc w świetle niekoniecznym różowem, nazwał mnie kronikarz Dziennika Lwowskiego „advokatem nie czystej sprawy“. Doniesienie me było po prostu skonstatowaniem faktów, a nikogo nie oskarżałem, ani nikogo nie broniełem, byłoby to bowiem dzisiaj więcej niż przedwczesnem. Gdyby szanowny ten kronikarz znalazł lepszy stan tej sprawy, przyznałby mi, że nazywając ją „nie czystą“ zbyt nierozważnie wydał wyrok, bo dowiedziałby się, że wyrokował o sprawie jemu nie znanej, jeszcze niewyjaśnionej i nierozstrzygniętej, dowiedziałby się nadto, że wyrokował o osobach między którymi są i patronowie Dziennika Lwowskiego i towarzyszta, którego to pismo jest organem.
Co do posagu św. Michała, pamiętamy z czasów Władysława IV, która niegdyś zaoblała szczyt arsenału królewskiego dziś rządowego, spoczywa on obecnie w archiwum miejskiem, ma być jednak wkrótce wydobyty

i na odpowiedniemu miejscu ustawionym. Gdzie posag ten stanie, dotąd nie wiadomo. Komisya rady miejskiej, której sprawę tę oddano, wnosi, aby posag ustawić na wysokim postumencie przed ratuszem od strony zachodniej; są jednak i wnioski, aby go umieścić na nowo nabytym budynku kasy oszczędności, którego to zakładu św. Michał jest patronem. Uchwałę w tym względzie poweźmie rada miejska prawdopodobnie na przyszłym posiedzeniu. Wspomniałszy już o tutejszej kasie oszczędności, dodam, uzupełniając dawniejsze me doniesienie, iż zakład ten nabył już na własność kamienicę hr. Karnickiego, przy ulicy Jezuickiej, i tam swoje biura pomieści. Moje skromne uwagi i artykuły Dziennika Lwowskiego przemawiające za tem, aby zakład taki, jak kasa oszczędności uwzględnił także interes publiczny, pozostały, mówiąc językiem biblijnym, głosiami wołającego na puszczy.
Jak się dowiaduję, także i hr. Włodzimierz Dzieduszycki nie postawi osobnego gmachu na zakład narodowy, który funduje, zakupił bowiem kamienicę niegdyś Hausnera, naprzeciw spalonego teatru i tam chce bibliotekę i swoje bogate zbiory umieścić, o których w ostatniej donosiłem korespondencyi.
Wspomniałem w liście poprzednim o kalendarzach u nas wydanych. Wylizczając je, nie wspominałem o kalendarzu pod tytułem „Pielgrzym“, wydawanym od lat dwóch przez księgarza Karola Wilda. Wydawnictwo kalendarzy niezmiernie w rzeczy samej ważne, boć jedyna to książka, która w kilkudziesięciu tysiącach egzempla-







Intensywne na hcorych działanie.

Dalsze lekarskie potwierdzenie... Dr. Reich, lekarz prakt. w Wolramshausen. II. list, skutek: (obok przeznaczenia pieniędzy za pierwszą przesyłkę)... Pani Hagen, Mlynska ulica 5.

Skład główny w Poznaniu u Braci Plessner, Rynek 91, skład uboczny u R. Neugebauera, Plac Wilhelmowski 10, u Th. Wohlgenutha w Wągrówcu, A. Podgórskiego w Nakle, u J. S. Lewinohna w Bydgoszczy, u Ernesta Teppera w Góymtomysłu H. Cassiela

obstalnuków na torty strucle itp.

Antonie Pfiznera w Poznaniu, przy St. Rynku.

Bernard Supper,

blleharz i fabrykant w robów woskowych w Wrocławiu

W. Kukulinski i Sp. w Poznaniu.

W. Kortaka w Bazarze. Handel towarów szmukierskich, białych i drobnych

13, Fryderykowska ulica 13, obok handlu wina pana Kaatza.

Jedyny skład

Oryginalnych machin do szycia Wheelera i Wilsona.

Prócz tego mam na składzie machiny Grovera, Bakera, Singera, Mansfeldera, rozróżne maszyny do szycia najnowszj konstrukcyi, po większej części oryginalny.

A. Heinze.

Skład liberyi

A. J. Lewy w Berlinie, Poststrasse 21, Molken-Str.-Ecke,

połączonej publiczności plaszcze w rozmaitych barwach, paletoty, surduty intermityczne i fraki, spodnie pluszowe, aksamitne, dybowe, sukienne i jelonkowe wraz z kamaszami; ubiory stajenne i domowe, kamizelki galonkowe i pasiate, kapelusze z galonkami i bez galonków.

Wszystkie nowości zaopatrzony skład, podający obfity wybór podarków na gwiazdkę:

Alfenidowe lżyki, noże i widelce i zastawy stołowe, Eleganckie salonowe lampy petroleowe, Rosyjskie samowary, podstaki i miseczki, Franc. maszyny do lodu i wiedeńskie maszyny do kawy, Spręży do piecow, słupki do narzędzi i przystawki do piecow, Solińskie ang. i franc. towary stołowe i krótkie, Wiedeńskie towary ze skóry w najnowszjch deseniach, Iglitoczeki i lefoszowki, stucery i rewolwery, Przybory myślniekie i podrózne każdego rodzaju itd.

August Klug, Wrocławska ul. 3.

Podajemy do publicznej wiadomości, iż z dniem 15 grudnia r. b. otwieramy tu w Poznaniu, przy ulicy Podgórnj No. 13

Dom komisowy

[7933]

w połączeniu z Biórem zleceń

Ajencyi wszelkich zabezpieczeń,

J. STEFAŃSKI I SPÓŁKA.

Cukiernia i Fabryka cukrów i czekolady

S. Sobeskiego

w Poznaniu

połączonej publiczności poleca wyroby własnej fabryki zawsze świeże, i wyroby fabryk paryzkich.

Podarek dla panów!

Jako stósowny dla panów podarek polecam mój dobrze asortowany Skład cygar, cygaretek i tureckich tytoni w rozmaitych eleganckich opakowaniach a mianowicie ofiaruję: Villa Clara... El V lor... Rionda... Falgueras... Manilla... Palmito... Reyna Reg... Crespo... Non plus ultra... Integradad

M. Heymann, importer cygar,

Głogów, Plac parady. [8061]. Poznań, Fryderykowska ul. 33a

Arac de Batavia

14 do 25 sgr. za kwartę.

Arac de Goa

30 do 35 sgr. za kw.

Demarara rum

14 do 16 1/2 sgr. za kwartę.

Rum z Jamaiki

17 1/2 do 45 sgr. za kwartę.

Koniak

20 do 40 sgr. za kwartę.

Wódkę francuską

22 1/2 do 30 sgr. za kwartę

Hartwig Kantorowicz. C. Orłowski i Spółka. W. Rycerska ul. 2.

Swiece woskowe, starynowe, parafinowe, stożki gładkie i malowane poleca jak najtaniej [756]

J. Zapalowski,

Wrocławska ul. 35.

Cygara.

Naszyn szanownym odbiorcom donosimy uniżenie, że skład nasz prawdziwie importowanych, jako też hamburskich cygar najobficiej jest zaopatrzony. Zrzeczy tanjszych są: El Tulipan po 10 tal. za tysiąc, Rodriguez 15, Morenita 16 1/2, Rio Seco 20, Patria mocne 30, Montera slabe 30, Perfecta 40

J. D. Katz i Syn,

Wilhelmowska ulica 8.

Skład zegarków, łańcuszków i towarów ze złota,

B. Dawczyńskiego,

10, Wilhelmowski plac 10,

naprzeciw teatru miejskiego,

Regulatory (chronometry) zegarki stołowe (penduls) poleca po rzetelności nadzwyczaj tanich cenach. [8052]. Reparaeje każdego rodzaju dobrze, akuratawie i jak najtaniej.

Zwożenia węgla z dworca ko ei

do miasta, w dobrze zamkniętych wozach z skrzynkami podejmuje się jak najtaniej spedytor [7892]. Rudolf Rabsilber. Szeroka ulica 20.

Ryczałtowy zakup

pozwała nam dostawiać po nadzwyczaj tanich cenach Oryginalne Wina Szampańskie jako to: Fleur de Sillery butel. po 1 tal. 5 sgr. - f. Chateau de Fagnieres Ay moussoux - 1 - 5 - 3 etoules moussoux - 1 - 10 - Carte rosé - 1 - 7 - 6 - Ay extra - 1 - 15 - Sillery extra - 1 - 20 - Chateau de Morains - 1 - 10 - Crème de Bouzy - 1 - 25 - Carte d'argent - 1 - 10 - Crémant rosé - 1 - 25 - blanche - 1 - 15 - Extra w złotych butelkach: Or bleu - 1 - 15 - Versenay imperial - 2 - rosé - 1 - 20 - 1 barque d'or - 2 - Ceny przy odbiorze 6 butelek razem podług wyboru; także w 1/2 i 1/4 butelkach z odpowiednią ceną. [8044]

Oryginalne francuskie likiery jako to: Kermann, Basphael, Curaçao, Martinique. - Crème: de Cacao, de Mokka, d'Ananas, de Noyau, de Fraises itp. Jako też:

Orzechy, kasztany, francuskie konfitury, cukry i czekolady, - gruszkii obrzynie (Angevines), do 4 fantów ważące, świeżą czystą oliwę prowauncką, oliwę do machin, migdały w różnych gatunkach itp., poleca

Dom komisowo-handlowy

C. Orłowski i Spółka. W. Rycerska ul. 2.

Wystawa na Gwiazdkę

Tow. Przemysłowego

w sali pałacu hr. Działyńskich.

Otwarta:

od 12 do 31 grudnia 1868, od godziny 9 z rana do 9 wieczorem.

Cena biletu jednorazowego: pół złotego.

Cena biletu z prawem do premii na cały czas wystawy: dwa złote.

Biletów dwuzłotowych dostać można przy kasie, jako i u Panów: J. Kurnatowski i Sp., przy ulicy Wilhelmowski, Cichowicz, przy ul. Berlińskiej, S. Zychliński, przy ul. Berlińskiej, M. Leitgeber, przy placu Wilhelmowskim, Sobeski, przy ulicy Wilhelmowski, Pfizner, przy Starym Rynku, Goldenring, przy Starym Rynku, W. Kunkel, przy ul. Wodnej, Szymański, przy ul. Wodnej, J. N. Leitgeber, przy ul. Garbarskiej, Rudzki, przy ul. Garbarskiej, Krakowski, przy ul. Szerokiej, Piotr Nowicki, przy ul. Wrocławskiej, Adamski, przy ul. Wrocławskiej, Afeltowicz, przy ul. Chwaliszewo, Gruszczynski, przy ul. Półwiejskiej, Rakowski, w lokalu Tow. Przem. przy ul. Wrocławskiej, Loga & Bielinski, przy placu Wilhelmowskim, Kortak, przy ul. Nowej, Luziński, przy ul. Wilhelmowski, J. K. Zupański, przy ul. Nowej. [7722]

ORFEVRENERIE CHRISTOFLE.

ODZNACZENIA NA NASTĘPUJĄCYCH WYSTAWACH: PARYŻ 1839, 1844, 1849, TRZY ZŁOTE MEDALE. LONDYN 1851. PRIZE MEDAL. PARYŻ 1855. WIELKI MEDAL HONOROWY. KARLSRUHE 1851. ZŁOTY MEDAL ZASŁUGI. LONDYN 1862. DWA MEDALE FOR EXCELLENCE. PARYŻ 1867. HORS CONCOURS. RĘKODZIELNIE w Paryżu i Karlsruhe. Reprezentacya i skład w Poznaniu tylko u Wilhelma Kronthala. Dla zapobieżenia pomyłkom nadmieniamy, że wszelka Alfenida bez powyższego stempla jest imitacyą, i że na każdym przedmiocie naszej Orfévrenie wyciętna jest waga srebra.

Na podarki na gwiazdkę

połączonej publiczności polecam prócz znacznego mego składu Christoffa prawdziwe towary metalowe z nowego srebra, posrebrzane (silberplattirte), z kruszcem Britannia, mosiężne i lakierowane, jako to lampy, maszyny do kawy, tac, blaski itd. itd.

Podczas 15 letniego istnienia mojej fabryki i mego handlu, sądzę, że mam dowód dostateczny, iż zawsze było usiłowaniem mojem, by odstawić tylko dobre rzeczy po jak najtanszych cenach, gdy przeciwie rozszerzano tu w ostatnim czasie tak złe fabrykaty, że widzę się zmuszonym ostrzedz publiczność przed podobnym oszukanstwem. Dla państw odbierających odarki, nadmieniam, że nadto często zdarza się, iż dla nadania przedmiotowi wartości przedstawiany bywa jako wzięty z handlu mego, dla czego chętnie gotów jestem dać każdemu potrzebne objaśnienie.

Rynek 73.

Wilhelm Kronthal, fabrykant,

Rynek 73.

jedyny reprezentant na Poznań Towarzystwa Christoffe i Spółka.

Potrzebna jest osoba z poczciwego do- Do obstarunków na Święta poleca się cu- mu, znająca się dobrze na praniu i szyciu **Albina Gruszezyńskiego**, w Gogolewie pod Książem. (8042.) [8067.] Półwiejska ulica No. 2.

### Jako podarek na gwiazdkę

polecenia godnemi są haw. wybrak. cygara w ozdobnym opakowaniu po 25-50 i 100 sztuk. Cena 6 fen. sztuka

**E. Güttler,**  
Wrocławska ulica No. 20 Chwaliszewo No. 98.

### Wyprzedaż sądowa.

Niniejszém zawiadaniem szanowną publiczność, iż skład masy konkursowej **K. Zupańskiego** do 1 stycznia całkiem wyprzedanym być musi z powodu oddania lokalu handlowego. — Zmuszony przeto jestem, pozostałe **wielkie i półjedwabne materye na suknie, piki kolorowe, barcze, czarne wełniane i kolorowe szale, szale francuzkie, jedwabne i wełniane wyroby na nieble, serwety, latowe i zimowe paletoty, poszycia na futra, beduiny, tarletany, balowe suknie** **nijęz taksy** sprzedawać.

**C. J. Cleinow,**  
zarządca masy konkursowej K. Zupańskiego.  
(7776.)

### Wielka wyprzedaż.

Wrocławska ul. 60.

Dla braku miejsca odłożyłem część tylko wełnianych towarów, składających się z gotowych ubiorów dla mężczyzny i chłopców i sprzedaję je po bajecznie tanich cenach. — Obstarunki wykonują się a ratnie i dplaty się przyjmują.

**Józef Warszauer,**  
Wrocławska ulica No. 60.  
(7858.)

**Odłożone, materye na suknie jedwabne, wełniane itd. Płaszczki, Long-Chales, chustki, spódnice, kamizelki itd. itd. po niezwykle tanich cenach.**

Poznań,  
**Rynek No. 63.**  
**Robert Schmidt,**  
(dawniej Antoni Schmidt).  
(7463.)

Wełniane suknie 15 berl. łokci począwszy od 25 sgr. 5/4 łok. sz. wełnianą Cretone po 4 sgr. 5/4 szer. cienki perkalik po 3 1/2 sgr. aniel, brukselskie welwetowe dywany 3 berl. łok. długie 6, 6 1/2, 7, 8 tal., 5/4 sz. cienką pikę na suknie po 5 sgr. spódnice po 1 tal.

### Na gwiazdkę!

**Najnowszą rzeczą jest ptak przepowiadający zmiany powietrza,**

heroskop jako niewatpliwý prorok powietrza. Spoczywający na polerowanym szklany klosz szklany przykrywa siedzącego na kwiatkach kolibry, który obracając się przez swe stanowisko do urzędzonej pod nim skali dozwala z pewnością na dwa dni przepowiedzieć stan powietrza. Mały ten aparat obok swej użyteczności jest przez gęstwinę wykonanie ozdoba pokoju.

Wprost sprowadzony kosztuje sztuka 1 talara wraz z opakowaniem. Przesyłka uskutecznia się natychmiast po zleceniu za nadstawieniem pieniędzy (przez asygnacyę) lub za awansem pocztowym.

Równocześnie poleca na gwiazdkę:  
**mikroskopy** po 1 1/2 i 3 tal. sztuka,  
**botaniczne lupy**, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 10, 12, 15, 17 1/2, sgr.,  
**mikroskopijne preparaty** tuzin 1 1/2 i 2 1/2 tal.  
Obszerny cennik bezpłatnie i franko. Instytut mikroskopijny  
**W. Gliier w Berlinie, Gipsstrasse 4.**  
(7819.)

**Lyzwy** we wszelkich gatunkach,  
**Zamki** francuzkie bezpieczeństwa,  
**Wagi** angielskie zegarowe,  
**Pudła i Szafy** z narzędziami,  
**Maszynki** do siekania mięsa,  
**Noże** kieszonkowe i stołowe,  
**Dziadki** do orzechów, stalowe i nowosrebrne,  
**Pudła** wytworne do węgla z blachy i lanego żelaza,  
**Przedstawki** brązowane przed piece,  
**Postumenta** brązowe do łopatek, szczypcy i haczyków do ognia,

**Piece** żelazne i piece szamotowe białe i brunatne,  
**Piece** najnowsze wiedeńskie, oszczędzające paliwa,  
**Szafy** żelazne ogniotrwałe z fabryki M. Fabjana w Berlinie  
poleca  
(7839.)

**Handel żelaza, skład machin i narzędzi rolniczych**  
**F. Oberfelta i Spółki.**

**Rudolf Rabsilber w Poznaniu,**  
Handel spedycyjny, przeladowań, węgla kamiennych, komisyjny i incasso

poleca się do spedycji we wszystkich kierunkach kraju i zagranicy pod zaręczeniem najtańszej i najskrupulatniejszej usługi.  
**Transport kotłów parowych, machin i mebli**  
a najbardziej do tego stosownych wozach.  
(4778.)

**Handel win**  
hurtowy i detaliczny  
**Antoniego Pfitznera**

poleca swój znaczny skład **win węgierskich** osobiście na Węgrzech zakupionych, od lekkich stożych do tłustego Tokaju, — **wina czerwone z Bordeaux, — renskie, — białe francuzkie** i najlepsze gatunki **win szampańskich** po cenach umiarkowanych.  
(7994.)

### Wina

osobiście na Węgrzech od producentów zakupione, odebrałem i polecam takowe po umiarkowanych cenach; nadto pozwalam sobie zwrócić uwagę na bardzo smaczne **wina samorodne**, które do użytku kościelnego sumiennie polecić mogę.

Łubownikom **starych win węgierskich** donoszę, iż posiadam znaczny zapas takowych.  
**Hieronim Robiński**  
we Wrześni.  
(7826.)



Dawniejszy skład mój przeniosłem z Wodnej ul. No. 1 w **Stary Rynek** pod Ratuszkiem No 1 vis à vis p. Juliusza Borcka. Skład zegarków **kieszonkowych złotych i srebrnych, inkruszków rozmaitych, grających tabakierok, kluczyków złotych, srebrnych i kompozycyjnych także berloki, Regulatory, selenne zegarki wszelkiego zyczenia** po cenach najtańszych u  
[7949.] **Fr. Skrzetuskiego.**

Znaczny mój skład **win węgierskich**  
który osobistém tegoroczném zakupem w Węgrzech jak najkompletniej asortowałem, polecam Szanownej publiczności z nadmienieniem, iż dobre wino po tanich cenach dostarczać jest w stanie.  
[8064] **A. Cichowicz,**

**Handel wina**  
**Eberle & Kauffmann, Bydgoszcz,**  
Fryderykowski plac No. 4,  
poleca swe czyste  
**wina Bordeaux, węgierskie, reńskie i mozelskie,**  
**szampańskie,**  
z najrenomowańszych fabryk,  
**Pale-Ale,**  
**Bourton Ale,**  
**prawdziwy Porter,**  
Barclay, Perkins i Sp. w Londynie,  
jako też **stare koniaki, rummy i araki**  
po cenach najtańszych. [8047]

Po otworzeniu mój **wystawy na gwiazdkę** polecam mój obfity skład **wszystkich cukrów na drzewka i deserowych, marcepanów, czekolad, figur czekoladowych, bonbonierek, kartonazy, atrapow** jako też rozmaitych gatunków **pierników i herbat** po najtańszych cenach. Przez obszerność i rozmaitość mój wystawy spodziewam się zjednać sobie zadowolnienie zaszczycających mnie odwiedzinami.  
(8055)

**Samuel Kantorowicz jun.,**  
dawniej **L. Schirm.**  
Fabryka karmelków, konfitur i czekolad, Wodna ul. 2.  
Zamówienia zamiejscowe wykonują się akuratnie a kupującym en gros daje się rabat odpowiedni.

**T. Luzziński**  
w Poznaniu

poleca swój w świeże i doborowe gatunki **zaopatrzonej skład korzeni i lakoci.** [8081]

Co tylko otrzymał i poleca:  
**Sardynki** świeże w całych, 1/2 i 1/4, pudełkach, najcenniejszych mark z Nantes,  
**Oliwy** prowanskie świeże, najlepsze i **tluszcz do machin,**  
**Migdały** la Princesse, Decortique i à la Dame, [8045]

Dom komisowo-handlowy  
**C. Orłowski i Spółka**  
w Poznaniu, W. Rycerska ul. 2.

**Fabryka mydeł toaletowych i perfum**  
**Braci Weitz.**  
Zamkowa ulica No. 4,  
asortowaną jest na tegoroczną gwiazdkę jak najlepiej we wszystkie artykuły i poleca się usilnie szanownej publiczności. (7845)

**TRAN**  
z wotroby swiecego stokissu

**PAHOGG**  
przeciw stobociom piersiowym, skrofulom, wychudzeniu u dzieci, zadawnionemu kaszlom i opłotnemu oddechniu. Przyjemnego smaku i ławy do zycia. Zasczytne wzianka. 9, rue Castiglione w Paryżu.

**Liebiga ekstrakt miesny,**  
Extractum carnis Liebig,  
**Liebig'a Extract of Meat Company,**  
Limited, London.

Dla zapobieżenia oszustwom uważać należy, że na każdym garnku znajduje się musi certyfikat z podpisami obudwóch profesorów **barona J. von Liebig i Maxa von Pettenkofer.**

Ceny detaliczne:  
3 tal. 25 sgr. 1 tal. 28 sgr. 1 tal. 16 sgr.  
1/4 ang. garnka funt. 1/4 ang. garnka funt. 1/4 ang. garnka funt. 1/4 ang. garnka funt.  
**Skład hurtowy u korespondentów** Stowarzyszenia pp. J. C. F. Schwartze, Berlin, 112 Leipziger Str.; Schultz & Lübecke, Szczecin; Bern. Jos. Grund, Wrocław. (5984),  
Główne składy ekstraktu Liebiga znajdują się w Poznaniu w aptekach **Elsnera i dra Mankiewicza.**

**Wystawę na gwiazdkę**  
orzeczy i prawdziwe **Toruńskie**  
pierniki poleca laskawym względem  
**K. Szpingier**  
w Kcyni. (7827)

**Wina szampańskie**  
w rozmaitych markach, 12 s. butelek wraz z pudłem i opakow. 9, 10 i 12 tal. za awansem pocztowym poleca (7956)  
**Berlin, 5a Kommandantenstrasse**  
**A. Iudersleben.**  
Nie podobające się przesył. odbierają się.

**Kawy** w najlepszym smaku surowe i palone,  
**Cukier** w głowach po 5 1/4 i 5 1/2 sgr. za funt,  
**Herbaty** w 1/1, 1/2, 1/4 i 1/8 funt. pocz. od 1 tal. za funt,  
**Araki** po 10, 15, 20 i 25 sgr., kwartę.

**Rummy** z Jamaiki od 20 do 30 sgr. za kwartę,  
**Koniak, Likier** swojski i francuzki,  
**Ryże, Makarony** i **Kaszy,**  
wszystko w najwzajemnym towarze i po najtańszych cenach poleca handel  
**J. Affeltowicza,**  
Chwaliszewo No. 13. [7745]

**Balsam**  
na odziebliznę  
Najlepszy środek do przedkiego usunięcia odzieblizny i gwoili zapobieżenia przyszczeniu się skóry butelka po 5 sgr. u (7429)  
**Dr. Mankiewicza** aptekarza.

**Poświadczone i zalecone przez wiele znakomitości lekarskich!**  
**Dr. med. Borchard'ta**  
**Mydło z ziół**  
w oryg. paczkach po 6 sgr. do upiększenia cery twarzy i doświadczono przeciw wszystkim nieczystościom skórnym, jako też z szczególnym pożytkiem **zdadne do kąpiel** każdego rodzaju.

**Dr. Suin de Boutemard**  
**PASPANA ZEBY**  
w 1/2, 1/4 paczkach po 12 i 6 sgr. najtańszy, najwygodniejszy i najpewniejszy środek do zachowania zębów i dziąseł i utrzymania ich w czystości.

**Prof. Dr. Lindęgo**  
**wegetab. pomada w laskach**  
sztuka oryginalna 7 1/2 sgr. podwyższa polysk i elastyczność włosów i przyczynia się równocześnie do utrzymania rozczesanych włosów.

**Aptekarza Sperate'go**  
**włoskie mydło miodowe**  
w oryg. paczk. po 5 i 2 1/2 sgr. polecione gorąco jako łagodny, skuteczny codzienny środek do mycia nawet dla najdelikatniejszej skóry kobiet i dzieci.

**Dr. Hartunga**  
**OLEJ**  
z kory chińskiej  
z wywaru najlepszej kory chińskiej z olejkami balsamicznymi dla konserwowania i upiększenia włosów. (Po 10 sgr.)

**Dr. Hartunga**  
**POMADA**  
z ziół  
z pobudzających, pożywnych soków i ingrediencyj roślinnych do wzbudzenia i ożywienia wzrostu włosów; (po 10 sgr.)  
Pod gwarancją prawdziwości na **Poznań** w zapisie u [1808]

**J. Menzel,**  
Wilhelmowska ulica obok poczty, jako też w **Włóczychole** u J. M. Stricha, **Bydgoszczy** u Karola Schmidta, dawniej S. J. Reinert, **Chodzieży** C. Preite, **Wschowie** Augustyn Cleemann, **Gnieźnie** J. B. Lange, **Grodzisku** R. Mitzel, **Inowrocławiu** H. Senator, **Jarocinie** S. Krotowski, **Kempnie** Gotsch. Frankel, **Kościanie** W. Feldmann, **Krotoszynie** A. E. Stock, **Lesznie** J. L. Hausen, **Lobżenicy** L. P. Elksich, **Margoninie** aptekarz A. Kratz, **Nakle** L. A. Kallmann, **Ostrowie** Lobel Cohn, **Pleszewie** Th. Musielewicz, **Rawożu** R. F. Frank, **Rogoznie** Jonas Aleksander, **Samolinie** G. E. Stenzel, **Strzelcu** J. Kuttner, **Szamotułach** W. Krüger, **Smiglu** Wolf Cohn, **Sromie** Emil Siewerb, **Srodzie** Fischel Baum, **Szulinie** C. L. Albrecht, **Trzemesznie** A. Olawski, **Witkowo** R. A. La ngiewicz, **Wolsztynie** C. Isakiewicz następc., **Wągrowcu** J. E. Ziemer, **Wrzesniu** L. Krüger, **Czarnkowie** Leop. Wruck, **Skwierzynie** w E. H. Cohna księgarni.

Środek od razu **usmierający mierzencę, ból głowy gwałtowny i niewralgije,** zwany  
**GUARANA**  
pp. Grimault et C. aptekarzy w Paryżu.  
Jest to lekarstwo niewinne a wyłącznie **roślinne**, pochodzi z Brazylji; staraniem pp. **Grimault et Comp.** do Francji sprowadzone, sprzedaje się w pudełkach po 12 pakietików wraz z przepisem zażywania onychże, w języku polskim. (6912)  
Dostać można w aptekach pp. **dr. Mankiewicza i Elsnera** w Poznaniu.

**Próbné beczki od wina, araku kupuje**  
**Hartwig Kantorowicz**  
(7616.)  
Wronecka ul. 6.

Médaille de la société des sciences industrielles de France.  
**Précis z siwemi włosami**  
**Melanogèn**  
Diocremen aine w Rosji. Do natychmiastowego wiania włosów i zarostu w estkich odcieniach, bez pieczęstwa dla skóry. dek ten farbujący jest najlepszy wszystkich do tychczasowych. Skład en gros u pp. Wolf i Karlsruhe, w Poznaniu u DESFOSSE Saccr de MONTIG.

**Rob boyveau la fecté**  
Jest to syrop roślinny, czyszczący bez rtęci (merkuryszu). Leczy odzianą ostrosć krwi, oczyszcza ciało i zepsutych humorów, **jest bardzo teczny w staroślicznych i młodzieńskich boleściach, w chorobach, w porodzie, uporeczywych jach, wyrzutach syfilitycznych, w matyrmie, wysypce u kobieci, w nabrzmieniu gruczołów, w robach zaraziłwych nowożytych, w dawnych bardzo upożytecznych.**

Dostać można w **Krakowie** Brunona Micyńskiego, w **Rzeszowie** Shaitera i Spółki, w **Warszawie** w aptekach apiecznych p. Galle, jak u pp. **Mrozowskiego, Sokolowskiego, dowskiego, Ch. Lilpola** i **Contera i Spółki**. W **Lublinie** u pp. **Mazurki i Wareckiego**. W **Wieliczce** u pp. **Chrogo**. W **Lwowie** u p. **Piotra Mika**. W **Poznaniu** w aptece **dra Mankiewicza**. Skład główny w **Paryżu** przy **Richter** Nr. 12, u pana **Girardeau** i **Gervais**.

**Ogłoszenia gospodarskie**  
**Gorzelań**, kawaler, w dobrej ctwie opatrzonej, poszukuje miejsca. W oferty przyjmij kupiec p. **Józef W** w **Poznaniu** ulica Szkołna. (8050)

**Ogrodnik** kawaler, znajdzie miejsce Nowego Roku na probostwie w **Klecku** (8002)

**Służący** żonaty, bezdzietny, z doświadczeniem, za strzelca lub służącego szuka miejsca od Nowego Roku. B wiadomość w **Popółku** pod **Szamoto** u pana **Smolkowskiego**. (8051)

**W zakupnie i sprzedaży dobr, lasów, wisk, potek, jako też w in, resach komisyjny, bardz każdego rodzaju**  
**Józef Radziejewski**  
w **Poznaniu**, ul. **Wrocławska**

**Chmiel!**  
Większe partie chmielu z 1868 i 1870 sprzedaje można za pośrednictwem podlegnego po dobrych cenach.  
**Zygmunt Held**  
handel komisowy chmielu  
**Norymberga.**

**Drzewo porządkowe**  
**dębowe** sprzedaje się w **się Bruczskowskim** Borkiem w **środe, czwartek** i **botę**. (775)

**Restitutions-Fluid.**  
Kto sobie życzy mieć takowy **niefabwany, racy się zgłosić do Składu** **plab i bielizny p. M. J. Kamińskiego** w **Poznaniu** ul. **Wilhelmowska** No. 18 **ad K. Simon**, wynalazca **Fluidu Re-Vale** i opartej na nim metody leczenia. (8052)

**Prelekeya**  
w **Towarzystwie Przemysłowém** odbędzie się w **poniedziałek** dnia **21 grudnia** r. b. o 8 godzinie wieczorem, którą **Szanownych członków** w **z rodziną** uprzejmie zaprasza i **zarazem o liczny udział** prosi  
**Dyrekeya.** [8038]

**Teatr miejski.**  
W sobotę dnia 19 grudnia 1868. **Hö Zungen.** Dramat w 5 aktach **Laubeg**.  
W niedzielę dnia 20 grudnia. **Norma.** Wielka opera w 3 aktach **Belliniego**. Przem po raz pierwszy: **Weinacht**. Fantastyczna bajka z żywymi obrazami w **akcie**. Muzyka **A. W. Hessego**.  
W poniedziałek dnia 21 grudnia. **Pod pierwszy: Heydemann und Sohn**. Obraz z życia ze śpiewami i w 7 obrazach **Hugona Müllera** i **E. Pöhla**. (8038)

**Teatr latowy.**  
W niedzielę dnia 20 grudnia. 1. **Selzn Dritte oder America** i **Spandau**. Krotoczwila ze śpiewami w 1 akcie **Salingrę**. Muzyka **Biala**. 2. **Kurnmker und Piarde 1815**. Obraz ludowy ze śpiewami w 1 akcie **L. Schneidera**. 3. **Nichte und Tante**. Komedya w 1 akcie **C. A. Goernera**. 4. **Die Afrika nerin in Kalau**. Parodystyczna krotoczwila ze śpiewami w 1 akcie **Salingrę**. Muzyka **Conradiego**. (8031)  
Teatr jest dobrze ogrzany.

**Sala w ogrodzie ludowym.**  
W sobotę, 19 grudnia  
**Kolacya, Koncert, Zabawa kółkowa.**  
Cena wnijsia: 10 sgr. Początek o godz. 8. W niedzielę, 20 grudnia  
**Wielki koncert**  
kapeli 6 pułku pod dyrekcją kapelmistrza pana **W. Appold**.  
Cena wnijsia 2 1/2 sgr. Początek o godz. 8. [8075] **Emil Tauber.**